
ATTO N. DD 1605 DEL 07/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani

  

OGGETTO

Approvazione  dei  lavori  della  commissione  di  valutazione  relativa  alla  procedura  comparativa  per
l’individuazione  di  n.1  professionista  esterno  all’Amministrazione  comunale  al  quale  conferire
l'incarico di PROJECT OFFICER nell’ambito del progetto europeo “AfriFOODLinks - Transforming
Africa’s urban food environments through strengthening linkages between food systems stakeholders in
cities across Europe and the continent”- Horizon Europe (Grant Agreement n. 101084322) mediante
l’utilizzo degli elenchi di soggetti idonei ufficializzati dalle Determinazioni n. 11693/2023, 11891/2023,
6608/2024 e 567/2025.
CUP: B49I22001930006

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Rossoni Silvia - Direzione Specialistica Autorità di Gestione e
Monitoraggio Piani

1



IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO

PREMESSE

- che con Comunicazione del 28 giugno 2022 la Commissione Europea – Research Executive Agency (REA)
ha reso noto al partenariato che il progetto “AfriFOODLinks” è stato inserito nell’elenco di quelli finanziati;
- che il progetto ha come obiettivo principale il miglioramento della sicurezza alimentare e nutrizionale,
riducendo al contempo l'impatto ambientale legato al cibo, ed aumentare la resilienza in sei città africane
firmatarie del Milan Urban Food Policy Pact: Tunisi, Mbale, Cape Town, Maputo, Ouagadougou e Kisumu;
- che il progetto ha preso avvio in data 1° dicembre 2022, avrà una durata di 48 mesi con termine previsto il
30  novembre  2026;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 18 febbraio 2022 è stata approvata la partecipazione
del  Comune di  Milano,  in qualità di  partner,  al  bando “HORIZON-CL6-2022- FARM2FORK-01 - Fair,
healthy  and  environmentally-friendly  food  systems  from  primary  production  to  consumption”  con  la
proposta  progettuale  "AfriFOODLinks  -  Transforming  Africa’s  urban  food  environments  through
strengthening linkages between food systems stakeholders in cities across Europe and the continent";

PREMESSO ALTRESI' CHE:
- la complessità delle attività da implementare e la specificità dei temi che caratterizzano il progetto europeo
AfriFOODLinks si riflettono sulle attività di coordinamento, la gestione e l’implementazione delle attività
del suddetto progetto, si richiede pertanto per il ruolo di Project Officer un professionista che possegga le
seguenti esperienze e conoscenze:

◦ esperienza non inferiore a 3 anni in attività oggetto dell’incarico;
◦ conoscenza dei temi e delle iniziative del Comune nell’ambito Food Policy e MUFPP;
◦ esperienze nella predisposizione di documenti di progetto (es. Report, Policy Brief) in italiano e inglese;
◦ esperienza in attività di scambio e cooperazione tra città, preferibilmente africane, e con i principali

stakeholder attivi sulle food policy urbane politiche e iniziative di governi e città UE, coerenti con la
strategia europea “Farm to Fork”;

◦ esperienza in attività di supporto nell'organizzazione di eventi locali ed internazionali complessi;
◦ ottima conoscenza della lingua inglese scritta e orale (non inferiore al livello CEFR C1);
◦ buona conoscenza della lingua francese scritta e orale

- la Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani ha formalizzato, per l’individuazione
di professionisti esterni all’Amministrazione comunale, la seguente procedura:

• con  Determinazione  dirigenziale  n.  7818  del  19/09/2023  è  stato  pubblicato  l'Avviso  di  selezione
pubblica  e  indizione  della  procedura  comparativa  per  la  formazione  di  shortlist  di  esperti  esterni
all'amministrazione al fine del conferimento di eventuali incarichi professionali per la gestione di piani,
progetti o programmi cofinanziati da fondi internazionali, europei, nazionali, regionali e/o di altri enti
pubblici e/o privati";

• con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  11693/2023,  11891/2023,  6608/2024  e  567/2025  sono  state
pubblicate sul sito dell’Amministrazione Comunale le shortlist dei professionisti idonei per ciascuna
figura professionale indicata nell’Avviso di selezione, tra le quali rientra la figura di “ESPERTO/A A
SUPPORTO DELLA GESTIONE AMMINISTRATIVA DI PROGETTO (Project Officer)” (profilo D),
di particolare rilievo ai fini del presente provvedimento;

• l’articolo 8 dell’Avviso pubblico citato – Conferimento degli Incarichi Professionali– prevede che per
individuare  la  figura  professionale  ricercata,  si  effettui  innanzitutto  una  procedura  di  reperimento
interno,  e  qualora  la  ricognizione interna abbia  esito  negativo,  si  attivi  una procedura di  selezione
attingendo alle shortlist di soggetti idonei già individuate, specificando termini dell’incarico, finalità,
oggetto, durata, compenso nonché oggetto del colloquio di selezione e criteri di valutazione;

RILEVATO CHE:
- l’avviso di ricognizione interna n. 1716 (Project Officer), avviato in data 11 febbraio 2025, ha sortito la
candidatura di una persona il cui profilo è stato valutato come non idoneo alla posizione per cui si è proposta,
pertanto la ricognizione si è conclusa con esito negativo e ne è stata data comunicazione all'interessato;

2



- si è ritenuto necessario, pertanto, avviare la procedura di selezione in oggetto ricorrendo all’utilizzo delle
shortlist di idoneità di cui sopra attraverso cui affidare l'incarico professionale sopra citato;

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. n. 1140/2025 del 21/02/2025 è stata avviata la procedura comparativa
per l’individuazione di n. 1 professionista esterno all’Amministrazione comunale al quale conferire l'incarico
di PROJECT OFFICER nell’ambito del progetto europeo “AfriFOODLinks - Transforming Africa’s urban
food environments through strengthening linkages between food systems stakeholders in cities across Europe
and the continent”- Horizon Europe (Grant Agreement n. 101084322) mediante l’utilizzo degli elenchi di
soggetti idonei ufficializzati dalle Determinazioni n. 11693/2023, 11891/2023 e 6608/2024; 

- la  Determina Dirigenziale n. 1140/2025 del  21/02/2025 è stata pubblicata sul sito istituzionale in data
21/02/2025 insieme  all'Allegato  1  –  “Profilo  dell’Incarico  e  Modalità  di  Individuazione”  quale  parte
integrante del sopra citato atto;

-  con  la  Determina  Dirigenziale  n.  1140/2025  del  21/02/2025 è  stata  nominata  la  Commissione  di
Valutazione per il profilo ricercato, così composta: 

◦ Dott. Andrea Magarini, Direttore Area Food Policy, Direzione Educazione in qualità di Presidente della
Commissione;

◦ Dott.ssa Monica Gargatagli, Istruttrice Direttiva dei servizi amministrativi, Unità Segretariato M.u.f.p.p.
e Trasferimento Conoscenze Area Food Policy, Direzione Educazione in qualità di membro esperto;

◦ Dott.  ssa  Alessia  Dagradi,  Istruttrice  Direttiva  dei  servizi  amministrativi,  Unità  Fondi  UE  Diretti,
Direzione Specilistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani in qualità di membro esperto;

◦ Dott. Filippo Gavazzeni: Alta Professionalità - Istruttore Direttivo dei Servizi Amministrativi - Unita'
Segretariato M.u.f.p.p. e Trasferimento Conoscenze – Area Food Policy - Direzione Educazione, in
qualità di sostituto di componente esperto, qualora si presentasse la necessità;

Le  funzioni  di  segretario  saranno  svolte  dalla  Dott.ssa  Silvia  Rossoni:  Istruttore  Direttivo  dei  Servizi
Amministrativi - Unità Fondi UE Diretti – Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani.

DATO ATTO CHE:

- il giorno 24 febbraio 2025 alle ore 10:00 la Commissione di Valutazione si è riunita, in prima seduta, per 
identificare le modalità, i criteri di selezione e valutazione di cui all’Avviso adottato con Determinazione 
Dirigenziale n. 1140/2025 procedendo all’esame dei Curriculum Vitae inseriti nella short list profilo D: 
ESPERTO/A A SUPPORTO DELLA GESTIONE AMMINISTRATIVA DI PROGETTO (Project Officer) 
individuando 8 professionisti maggiormente corrispondenti al profilo ricercato di cui 5 sono stati ammessi 
alla fase successiva dei colloqui conoscitivi, che si è provveduto a convocare per il giorno 26/02/2025; 

- il giorno 26/02/2025, la Commissione di Valutazione, riunita in seconda seduta, ha svolto i colloqui ai 
candidati che hanno risposto con interesse all'invito, decidendo di dare ai restanti candidati come termine 
ultimo il 28/02/2025 per rispondere all'invito;

- il giorno 28/02/2025, la Commissione di Valutazione, riunita in terza seduta considerando le rinunce 

3



ricevute da parte di 3 professionisti convocati a colloquio e considerando i punteggi totali ottenuti dalle 2 
candidate che hanno svolto il colloquio orale rispetto alla valutazione dei Curriculum Vitae e ai punteggi 
attributi durante i colloqui svolti, ha pertanto individuato la professionista dott.ssa Elena Fassi candidata 
vincitrice per l’incarico di Project Officer del progetto Afrifood-links;

- i verbali delle sedute della Commissione di Valutazione, nonché la relativa documentazione a supporto, 
approvati con il presente provvedimento, sono depositati agli atti presso gli uffici dell’Unità Fondi UE 
Diretti- Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Gli artt. 4 e 7 c.6 del D. Lgs 165/2001 così come modificato dal D.Lgs. 75/2017;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

✔ La  Circolare  n.9  del  28/6/2012  "Linee  di  indirizzo  per  la  formalizzazione  di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto "Linee di
indirizzo per l'adesione ai bandi pubblicati nell'ambito del programma quadro dell'Unione Europea
per  la  ricerca  e  l'innovazione  per  il  periodo  2021-2027  "Horizon  Europe"  con  le  proposte
progettuali  "CULTIVATE",  "AfriFOOD-Links",  "CLEVER  FOOD",  "DANETA",  da  parte  del
Comune  di  Milano  in  qualità  di  partner.  Il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa.
Immediatamente eseguibile.";

✔ Il  Grant  Agreement  n.  n.  101084322  sottoscritto  in  data  14  ottobre  2022  da  ICLEI  Local
Government for sustainability - Africa (Capofila del progetto) e dalla Commissione Europea;

✔ Le Determinazioni  Dirigenziali  n.  11693/2023,  n.  11891/2023,  n.  6608/2024 e  n.  567/2025  di
adozione dei lavori resi dalla Commissione e la pubblicazione delle short list delle/degli idonee/i;

✔ La Determinazione Dirigenziale  n.  1041/2025 del  19/02/2025 avente  ad oggetto  "Procedura di
ricognizione interna n. 1716 del 11/02/2025 per l'individuazione di un collaboratore in qualità di
Project  officer  per  l'implementazione  del  progetto  europeo  "AfriFOODLinks  -  Transforming
Africa's  urban  food  environments  through  strengthening  linkages  between  food  systems
stakeholders  in  cities  across  Europe  and the  continent"-  Horizon Europe  (Grant  Agreement  n.
101084322) CUP: B49I22001930006;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 1140/2025 del 21/02/2025 avente ad oggetto "Approvazione dei
lavori della Commissione relativi alla procedura di ricognizione interna n. 1716 del 11/02/2025 e
contestuale avvio della procedura comparativa per l'individuazione di n.1 professionista esterno

4



all'Amministrazione comunale al quale conferire l'incarico di PROJECT OFFICER nell'ambito del
progetto  europeo  "AfriFOODLinks  -  Transforming  Africa's  urban  food  environments  through
strengthening  linkages  between  food  systems  stakeholders  in  cities  across  Europe  and  the
continent"- Horizon Europe (Grant Agreement n. 101084322) mediante l'utilizzo degli elenchi di
soggetti  idonei  ufficializzati  dalle  Determinazioni  n.  11693/2023,  11891/2023,  6608/2024  e
567/2025".;

DETERMINA

1. di approvare i verbali della Commissione di Valutazione per la selezione di Project Officer  del progetto
europeo  "AFRIFOOD-LINKS",  conservati  agli  atti  presso  gli  uffici  dell’Unità  Fondi  UE  Diretti-
Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani;

2. di dare atto a seguito delle valutazioni esperite dalla Commissione, che la dott.ssa Elena Fassi risulta
essere la professionista maggiormente idonea al ruolo di Project Officer;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano e ne verrà
data comunicazione scritta ai partecipanti della selezione;

4. di procedere all’affidamento dell' incarico in oggetto con successivo provvedimento dirigenziale.

IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO
Marco Mazziotti (Dirigente Adottante)

5


		2025-03-07T10:46:01+0100
	Marco Mazziotti




